



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

FRANCO ZAGRAŻA EUROPIE

W poniedziałek delegacja polska przedstawi na Radzie Bezpieczeństwa wniosek o likwidacji ostatniego ogniska faszyzmu w Europie

NOWY JORK (PAP) Urzędowa wiadomość, że Francja popiera wniosek Polski umieszczenia na porządku dziennym obrad poniedziałkowego posiedzenia Rady Bezpieczeństwa sprawy rządów gen. Franco wywołala duże wrażenie w kołach dyplomatycznych. Według wiadomości kół dobrze poinformowanych delegacja polska opracowała już „Dossier” sprawy hiszpańskiej, dokumenty, jakie przedstawi ambasador Lange będą dwójakiemu rodzaju. Jedne odnoszą się do działalności obecnej gen. Franco, a specjalnie przedstawia ruchy i koncentracje wojsk hiszpańskich, co może wywołać międzynarodowe powikłania.

Inne wykazały, że Franco udzielał sekretariatu politycznemu i uczyli hitlerowców, których prace badawcze mają służyć celom wojennym.

Te ostatnie dokumenty mają specjalne znaczenie, ponieważ odnoszą się do pewnych fabryk powstających pod kontrolą trustów niemieckich.

Uczni niemieccy pracują nad energią atomową i innymi rodzajami broni.

Wyraża się pogląd, że argumenty te przedstawione przez delegację polską mogą wpłynąć na zmianę stanowiska delegacji amerykańskiej. Stany Zjednoczone nie powstrzymują się od podjęcia energicznych kroków, aby za pobic niebezpieczeństwu. Minister spraw zagranicznych republikańskiego rządu hiszpańskiego, De Los Rios konferował kilkakrotnie z ambasadorem Lange i ambasadorem Bonaet. Poza tym przedstawiciele państw reprezentowanych w Radzie Bezpieczeństwa odbyli szereg prywatnych rozmów.

Jak twierdzą obserwatorzy polityczni „Klimat” dla wniosku polskiego jest bardzo przychylny. Argumenty polskie, stwierdzające ponad wszelkie wątpliwości, że Franco przygotowuje koncentrację 450 tysięcy żołnierzy nad granicą pirenejską, będą rozważone przez Radę Bezpieczeństwa z całą powagą. De Los Rios podkreślił przy tym, że armia hiszpańska, która zagraża Francji, jest w obecnym stanie silniejsza od armii francuskiej. „New York Times” zwraca uwagę, że zadaniem Rady Bezpieczeństwa będzie nie tylko zbadanie, czy rząd gen. Franco jest antydemokratyczny i reakcyjny, ale stwierdzenie, czy ten zniechęcony reżim zagraża w chwili obecnej bezpieczeństwu osłabionej Europy.

Sprawa mandatów

GENEWA (PAP). Przy likwidacji Ligi Narodów wylonił się problem uregulowania spraw mandatów i ich sytuacji prawnej do chwili tworzenia Rady Powierniczej ONZ. Na wniosek delegata chińskiego postanowiono przekazać mandaty Organizacji Narodów Zjednoczonych. Rządy sprawujące mandaty zobowiązane są składać roczne sprawozdania na ręce sekretarza ONZ.

Dziś w numerze
BIBLIOTEKAZKA
GŁOSU ROBOTNICZEGO

PARYŻ (PAP). Dziennik „Humanité” w dłuższym artykule uzasadnia konieczność usilnego poparcia ze stron francuskich wniosku polskiego.

Nie można lekceważyć — pisze autor — zagrożenia ze strony gen. Franco, kiedy niebezpieczeństwo niemieckie ciągle jesz-

cze istnieje. Rzecznik amerykańskiego dowództwa wojskowego w Berlinie oświadczył dosłownie, że pewne koła niemieckie pracują nad utworzeniem sztabu generalnego. Jedyną właściwą metodą jest zduszenie faszyzmu w Hiszpanii, Niemczech i wszędzie, gdzie występuje.

W rocznicę śmierci Roosevelta

Prezydent Truman podkreśla wielkie zasługi swego poprzednika dla uratowania cywilizacji

NOWY JORK (PAP). W pierwszą rocznicę śmierci Franklina Roosevelta prezydent Truman wygłosił przemówienie na uroczystości, podczas której posiadłość zmarłego Prezydenta została przejęta przez państwo, jako historyczna pamiątka narodowa, przekazana rządom przez panią Eleonorę Roosevelt. Na uroczystości przybyło wiele osobistości z kraju i zagranicą.

Prezydent Truman złożył hołd pamięci Prezydenta Roosevelta stwierdzając, że na całym świecie wszyscy uznają, że w znacznym stopniu dzięki Prezydentowi Rooseveltowi cywilizacja została uratowana.

Ale dopiero z perspektywy historii można będzie ocenić w całej pełni jego zasługi. W polityce zagranicznej dążył on do przychylnego ustosunkowania się do wszystkich członków

rodziny Narodów Zjednoczonych. Jednocześnie podkreśla on obowiązki Stanów Zjednoczonych wobec głodujących i bezdomnych w innych krajach.

Uznawał on obowiązki Stanów Zjednoczonych wobec narodów, które osłabiły w śmiertelnej walce z tyranami. Prezydent Truman oświadczył, że o te zasady współpracy międzynarodowej gotów jest walczyć z całym światem. Zadanie nie jest łatwe po wojnie, która objęła prawie cały świat, ale należy poprosić stwierdzić, że polityka ta będzie kontynuowana na zasadach, na których opierał się w swej polityce zagranicznej i wewnętrznej Franklin Roosevelt. Mimo, że konieczne będą pewne zmiany w niektórych dziedzinach, zasadnicze wytyczne pozostaną te same.

Jugosławia domaga się Triestu i Karyntii

Wicepremier jugosłowiański, Republiki Ludowej Kardell o polityce rządu marszałka Tito

NOWY JORK (Tass). Według doniesień korespondenta agencji „Associated Press” z Belgradu, wicepremier Jugosławii Kardell oświadczył w wywiadzie, że marszałek Tito w swoim przemówieniu wygłoszonym dnia 1-go

kwietnia dał wyraz pragnieniu Jugosławii nawiązać przyjacielskie stosunki ze Stanami Zjednoczonymi i innymi krajami, jak również dał wyraz niezadowoleniu Jugosławii z powodu wydarzeń w Trieście i Krajinie Julijskiej. Kar-

dell oświadczył, że Jugosławia nie była w stanie odpowiedzieć bez zwłoki na żądanie Stanów Zjednoczonych potwierdzenia przez nią wszystkich dawnych układów jugosłowiańskich gdyż przede wszystkim Jugosławia była zmuszona zbadać te układy. Przeszukiwanie tekstu układów dowiodło, że są one możliwe do przyjęcia. „Byrnes, powiedział min. Kardell, oświadczył na konferencji prasowej, że nieprzyjęcie traktatów było przeszkodą w uznaniu rządu Jugosławii. Po oświadczeniu marsz. Tito przeszkoda ta przestała istnieć”.

Odnosnie kwestii Triestu Kardell oświadczył, że Jugosławia pragnie dobrych stosunków z Włochami, lecz nie może wyrzec się swoich praw.

Kardell powiedział dalej, że traktaty Jugosławii ze Związkiem Radzieckim i Polską, jak również przewidziany układ z Czechosłowacją nie oznaczają braku wiary w Organizację Narodów Zjednoczonych. Celem tych układów jest obrona Jugosławii przed ewentualną agresją i pracą nad odbudową kraju. „Nasz naród słowiański — oświadczył min. Kardell, nigdy nie był napastnikiem, lecz zato my byliśmy często ofiarami agresji”.

Dalej Kardell oświadczył: „Uważamy, że stanowisko Włochów i władz sojusznicych we Włoszech przewiduje odrodzenie imperializmu włoskiego kosztem naszych granic. Triest w rękach włoskich ponownie stanie się groźbą dla niezawisłości Jugosławii. Pragniemy pokoju na Bałkanach aby pracować nad rozwojem kraju bez stałej obawy przed napaścią. Z tych powodów — obok motywów etnologicznych — trwamy tak mocno przy pragnieniu rozwiązania tego problemu. Jest to dla nas jedyną drogą do zapewnienia krajowej pokoju i niezawisłości”.

Kardell oświadczył, że Jugosławia oczekuje również aprobaty odnośnie jej żądań w Karyntii.

Louis Saillant o Churchill

Światowa Federacja Zw. Zawod. przeciw podlegaczom wojennym

PARYŻ (PAP). Sekretarz generalny Światowej Federacji Związków Zawodowych Louis Saillant, przemawiając na zjeździe CGT wysunął wniosek, by sprawa międzynarodowego rozdziału węgla została przedłożona Organizacji Narodów Zjednoczonych. Uchwalono rezolucję, domagającą się, by rząd francuski wniósł tę sprawę na porządek dzienny obrad ONZ. Omawiając sprawę Niemiec, Saillant oświadczył, że 1) Zagłębie Saary powinno natychmiast być włączone do francuskiego systemu gospodarczego. 2) Obszary położone na lewym brzegu Renu powinny się znaleźć pod długotrwałą okupacją francuską. 3) Zagłębie Ruhry powinno być umiędzynarodowione. 4) Hitleryzm w Niemczech musi być radykalnie wykorzeniony.

W sprawie przemówienia Churchilla w Fulton, Saillant oświadczył: „Związki zawodowe na całym świecie przeciwstawiają się polityce bloków i stojąc na straży pokoju, potępiają zamiary podlegaczy wojennych”.

Omawiając sprawę Hiszpanii Saillant powiedział: „Związki Zawodowe popierają wspólną akcję pomocy dla Hiszpanii republikańskiej, którą zdradzają niektóre narody, dostarczające towarów rządowi Franco. Walka przeciwko tyranii generała Franco będzie zakończona wtedy dopiero, gdy przedstawiciele hiszpańskiego świata pracy, którzy są obecni na naszym zjeździe, będą mogli nas przyjąć w wyzwolonym Madrycie”.

Uwaga, związkowcy

Zebranie Zarządów Związków i Rad Zakładowych

W dniu 15 kwietnia 1946 r. o godz. 15 w C.E.D.K. przy ul. Piotrkowskiej 243, odbędzie się Zebranie Zarządów Związków Zawodowych, oraz Rad Zakładowych ze wszystkich przemysłów na terenie m. Łodzi, Zgierza, Pabianic, Ozorkowa, Aleksandrowa i Konstancja nowa, z następującym porządkiem obrad:

- 1) Sprawa obchodu święta 1-go Maja;
- 2) Sprawozdanie z wycieczki dele-

gacji Związkowej do ZSRR,
3) Sprawy organizacyjne;
4) Wnioski.

Delegaci biorący udział w Zebraniu muszą być zaopatrzeni, w pisemne upoważnienie swoich organizacyj.

Ze względu na ważność spraw, które mają być omawiane, prosimy o obowiązkowe i punktualne przybycie.

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych w Łodzi.

główny. Sokolnicki wydał własnie rozkaz: znajdź generała przy baterii...

— Pamięta! pamięta!
— Co ja mogę...
— Pamięta! pamięta! żeby mi świętego Jakuba szanował
— Z dobra wieścią?
— Do generała.
— Dokąd dzies? — krzyknął książę.
— Ausztracyjczykami ładunkami, niedawno wydobytymi z ratusza.
stali zezaczemni chłopci Gintulta, schokali się gwałtownie, każdy z nich...
— Pamięta! pamięta! żeby mi świętego Jakuba szanował
— Z dobra wieścią?
— Do generała.
— Dokąd dzies? — krzyknął książę.
— Ausztracyjczykami ładunkami, niedawno wydobytymi z ratusza.
stali zezaczemni chłopci Gintulta, schokali się gwałtownie, każdy z nich...
— Pamięta! pamięta! żeby mi świętego Jakuba szanował
— Z dobra wieścią?
— Do generała.
— Dokąd dzies? — krzyknął książę.
— Ausztracyjczykami ładunkami, niedawno wydobytymi z ratusza.
stali zezaczemni chłopci Gintulta, schokali się gwałtownie, każdy z nich...

Gintult przymknął oczy, Pękaly mu zduszone piersi. Piorunem leciała myśl, szukając miejsca, czasu, wypadków, kiedy on widział tę gębę, słyszał ten głos. Znalazła wreszcie...

— Nie inaczej... Piotra Olbromskiego sekundant — chachia...
Naokoło szczech karabinów, wrzask, tupot nóg... Depcą po nich, leżących w rowie, wała się w jamę zdobyta. W szafcu krzyk, zgiełk, łomot pustych beczek, kamieni, padanie gruzu.
— Ktoś ty? — wyjeczał książę.
— Cichaj!

Mijały tak minuty długie jak stulecia. W pewnej chwili, wysłuchawszy, że główna masa wojska wtargnęła do wnętrza szafca, Michcik dzwignął się z ziemi obejrzał w koło i jednym szarpnięciem wywlokł księcia z rowu. Chyżym krokiem, nie nagabywani przez żołdaków, którzy pędzili na zdobycie szafca, pobiegli, poskoczyli obaj fosa zachodnią aż do końca murów klasztornych. Tam pochwyceni zostali przez chłopów Gintulta, zacząonych w poprzecznym parowie. Wnet byli w ich łupie. Książę dał się poznać i niezwłocznie zeszedł z Michcikiem na dno wąwozu. Już w ten wąwóz z obydwu murów świętego Jakuba wywalał się tłum żołnierzy i chłopów pod parciem zdobywczej kolumny austriackiej. Nadaremnie usilowali przedostać się do kościoła. Wir masy ludzkiej, rozbitej i pędzonej, odepchnął ich w głąb rozpadliny.

Stamtąd słyszeli, co się dzieje... Oto środkiem tłum biegł z gotą szpada oficer komenderujący i szycował lud żołnierski w kolumnę, która by weszła w obręb baterii czwartej świętego Pawła. Oficerowie młodszy, stosownie do rozkazu, opróżniali teraz mury klasztoru świętego Jakuba. Jednego z nich książę zaczął niezwołownie w sposób ostry i wyzywający: czemu to zamiast ludzi pędzić na obronę starej świątyni, on ich właśnie stamtąd z takim męstwem wywłoczy? Oficer spojrział na niego z góry i mruknął żeby się odczepić:

— Kamień na kamieniu za godzinę z tych murów nie pozostanie. Jakże mam ludzi w nich trzymać?
— Czemuż to ma z tych murów kamień na kamieniu nie pozostać?
— Bo będą z naszych baterii armatami zdruzgotane. Wzięły klasztor Austriaki, ale w nim zgina.

Książę, nie słuchając dłużej, pobiegł pędem ku górze. Michcik dażył za nim. Gdy Gintult wbiegał po gliniastych stopniach, miał chwilę samowiedzy, że już raz spełniał coś podobnego, że fatalność nieunikniona czeka na niego u szczytu tej góry. Wiedział, że źle czuje sobie, czuł gorzki żal, że biec musi... Ale gniew nie dał mu się. Zwalany błotem, bez czapki, z rozwianym włosem miał baterie. Ludzie, stojący w milczeniu u armat i strzelnic, zwierzali sobie myśl, że musi być bardzo źle, że to, widać, zwiastun nieszczęścia. Książę dopadł miejsca generalskiego w tej właśnie chwili, kiedy wy-

wodzą pułkownika Weyssenhoffa, pedzace wwał na wzgórze Święto- Na przecięciu parowów spookał dwie kompanie grenadierkie pod mości z baterii czwartej, to jest od kościoła świętego Pawła.

czyl na zamku i bramę. Ratał otrzymał rozkaz przemieslenia wiadomości z baterii czwartej, idące Jagiellońska droga na baterie druga i trzecia. W chwili, gdy Ratał zbliżał się, ryknęły w zamku i od bramy Krakowskiej osmaszofuntowe działa, zdobyte na Ausztrakach, a teraz wymierzone w ich kolumny, idące Jagiellońska droga na baterie druga i trzecia. Istotnie Sokolnicki wydał w tym miejscu rozkaz. Wiedziało, że tam znajduje austriackie na lewym brzegu Wisły, jednocześnie z trzech stron. Ol-

Była już blisko pierwsza po północy, kiedy ozwały się armaty i obodniki, podziemne miasto tworzy. Wierzechni ziemskiej poznawali. Wchodzący ich głębokie piwnice, lechy czubami kościołów. Ludzie z rynków, z uliczek, z mieszkań, z podziemi kościołów i poczęły zmięsać się nad Dymy białymi zwojami osłoniły miasto i poczęły zmięsać się nad mie kościoła Reformatorów i czerniały popieliska świętego Wójciecha. W dali, pod łuną sterczą czarne widma spalonego w pierwszym szturmie kościoła sandomierskiej, jak w biały dzień.

Widno się zrobiło na gorze sandomierskiej, jak w biały dzień kapitulne. Chostek na sadzawka benedyktyńska, że pionie wielka szopa cegielni fezuckim, że pali się, płomieniem cały folwark na przedmieściu Zaw-

Rozlegał się co chwila krzyk, że gore browar na Czwartaku powstającym folwarkiem miejskim. Nad folwarkiem klasztoru Pania benedyktynek, nad święto- nad Krakowskim Przedmieściem, gdzie pionoły rzędy podmiejskich chat postarła się nad plebaniami świętego Pawła, które stały w ogniu, które do kruchty i w środek nawy popadały. Szeroka łuna roz- zapadły w nicość. Przez kopułę kolegiaty dym poczęł buchać z granat- charakteru i kolegiaty rozbiła spęzną i wari, aż w powszechnie runie przez chwile jego rozsypane kolia po miedzianym dachu kościelnym, wietrze. Pospęły był rumor śmierci tego mienika czasu. Dzwonili stracony kulami wraz ze szczytem wieży kolegiackiej, leciał przez po- jac sam siebie: co też to być może?... Nierucho pojął, że stary zekar, góły w środek tego zgiełku i trasku dzwiek. Przystanął, lenwie pyta- fał potochat ratunku. Idąc w kierunku kolegiaty, usłyszał nagłe szcze- żołnierze chwilką pomysłami za muru. Opuszczony od wszystkich Ra- żołnierzy, chroniąc się do piwnic i murowanych kościołów. A i sami Meszczanie uciekali od wasnych domów, ode drzwi mieszkań, z rak- rzyną i traskiem brandkugłów twoga śmiercina, popłoch paniczny, poczęły bic coraz częściej w płomienie. Na ludzi padała wraz z tą pe- żywy wios. Pierzyna stamąd poszła jak śnieg. Zar straszny. Granaty ziemie stose. Cała już połać na wzgórze, wraz z tyłami gorzała, jak Zatrzeszczały pod siekierami stare parkany, daszki i przyściele, w czynny!

— Łac ściany! Rabac wszystkie chlewy i stajnie od Wójcikowsz-

wilny inżynier i dozorca. I raz przy umacnianiu Sandomierza „ba- talion” Gintultowski osobiwie się przydał. Za jego to staraniem i nei- przerwaną saperską pracą wzniesiono szafce naokoło miasta, które stworzyły przednią straż obrony wewnętrznej. Kościoły i klasztory zamiejskie były wciągnięte do tej linii obronnej, a ich omentarze, dzwon- nice, wieże i mury do odporu umocowane. Parowy, stromo ścięte, stanowiły niezrównany systemat dróg krytych do komunikacji z szaf- camy świętego Jakuba, na górze Świętopawelskiej, świętego Józefa i benedyktyńskim. Szafce odporne poza tymi kościołami i przedmie- ściem Opatowskim podsypano wysoko, a nadto, dla nadania im po- zoru jeszcze bardziej strasznego, odziano w puste beczki, które przy- sypano ziemią. Stodoły folwarczków Psalterzyńskich w tych stronach pouządzano do obrony w ten sposób, że wewnątrz nich wydzwignięto świetnie zamaskowane ziemne przedpiera, które dawały możność uporczywej obrony. Podobnie wszystkie klasztory były wewnątrz przemienione w warownie. W samym mieście kierował robotami ge- neral Sokolnicki. Starożytny mur obwodowy dopełniał niestannie, a wylomy w nim nie do naprawienia zastąpił palanka. Poza murem bito jeszcze, palisady w spadek góry, wciągano na pozycje austriackie osiemnastofuntowe armaty.

Książę Gintult osobliwą pieczą darzył jeden z klasztorów zamiej- skich, a mianowicie kościół i klasztor świętego Jakuba. Wznosząc w tamtej stronie od zamku aż po drogę opatowską, owe wysunięte ouvrages exterieures, w czasie dozoruowania swych chłopów, długie godziny trawił na kontemplacji odwiecznych romańskich murów ko- ściola, jego ceglanych ścian, pokrytych sześćsetletnią patyną czasu. Rozkopując tak do głębi ziemię tych pagórków, pokryta młodymi zbo- żami, gdzie drzewieł, przed wieki, na początku stało miasto Sando- mierz, trafiano wciąż na ślady wałów, mурowanych fos, resztki palisad. Może to były wały sypane przeciw Tatarom przez wójta sandomier- skiego Witkonia i wojewodę Derśława z Obreczy... Rydel kopacza odwalał zapadłe wejścia do lochów. W ich głębokości i mroku sza- rzały wzgórze kostne.

Były to jaskinie, w które przywiodła Tatarów mężna Halina, córka Piotra Krempy, i gdzie śmiercią zginęła dla ocalenia ojczyzno- go miasta?... Ludzie sandomierscy oglądali ze czcią owe popioły zga- słych pokoleń, dumając sobie i zgadując nadaremnie, czyje też są. Któż bo mógł zgadnąć? Były to kości Jadźwingów, czy Tatarów, Litwy, czy Rusi, Szwedów, czy Niemców? Nie było czasu na szan- nowanie podziemnych omentarzysk. Sypano stare kości wraz z zie- nią górną na nowe szafce. Tylko książę Gintult po skonczeniu dzien- nych robót, sam, w nocy, obwiązany sznurem, puszczał się cześć w owe podziemne chodniki. Znajdował szerególnie rozkosz w do- tykaniu się ręką, w obejmowaniu trwożliwą żrenicą sennego popiołu

przeszłość. Ludź się dobrowolnie, postępując w mroki podziemia, wiedziony przez ruchliwy krag światła, przez bojaźliwą smugę porchochi, że przepatrzy tajemne szlaki śmierci i bada, przyszłe dzieje gwałtownego człowieka... Rozkosz znajdował w tych złudach. Stawał się w głębi lochów sam dla siebie niezmiernie zrozumiałym, był sam dla siebie napoły człowiekiem, półduchem i dochodził do stanu złudzenia utraty zmysłów. Za dnia, wśród najpiękniejszej pracy, wsłuchiwał się bardzo ciekawie w pogwary ludku o tych lochach, w gadki o przeświatach podziemnych, w legendy przysypane gruzem ciemnoty, zarosłe chwastem i darniową powszedniości dnia, podobnie jak same lochy. Zwolna wytworzyło się w jego sercu laskawe przyzwolenie na prawdziwość światła, które tylekroć w ciemne noce widzeli ludzie nad kościołem świętego Jakuba. Książę śmiał się dobroliwie, radośnie i szczerze, słuchając, jak to pułkownik szwedzki uciekał co tchu z klasztoru, ujrzawszy o północy światłość jarząca, co wychodziła z okien, i usłyszawszy śpiew nadziemski czterdziestu sześciu Dominikanów z Sadokiem na czele, zamordowanych przed pięciu z górą secinami lat. Powiadał sobie wówczas w duchu, że przecie nie masz nic na tej ziemi sprawiedliwszego od wyroku baśni cudownej... Jakże głęboka, jak zrosła z ziemią wydała mu się powieść o wlecznym śpiewie, o wiekuistej wigili nocnej w tej świątyni, gdzie się modlili za życia wymordowani!... Omszałe mury dominikańskie poczęły promienieć dla księcia przeczystą światłością, niematerialnym jaśnieniem, które otacza cnotę męstwa, honor przysięgi, dotrzymanej i grób męczeński. Między jego duszą a owym murem, stromo wystrzelającym ze szczytu wzgórka, między kopułka kaplicy — celi Jacka Odroważa wyrosła w tym czasie, jak gdyby żyła nierozzerwalna.

Nieraz Rafał zdybał tak księcia, siedzącego pod przykopy, na wystającym kawałku żerdzi, w miejscu, gdzie w trzynastym wieku istniały winnice dominikańskie, zapatrzonego w uroczy portal północny, w ozdobne łuki półkoliste okien, we floreesy frontonu. Nietajne mu też były zabiegi, żeby ten klasztor osłonić najbardziej zarówno od nieprzyjacielskich pocisków, jak i od możliwego zbombardowania z miasta. Najwyższe tu powysypywano odkosy ziemi po wzgórkach i najwyższej powznoszone koszołopy. Wszystko to działo się pod ogniem bombardowania i napadów, jak całodzienna kanonada 27 maja, siedmiodziesięciu nocna z 4 na 5-ty czerwca, trzygodzinna popołudniowa 6-go czerwca. Po wrocie swoim zza Wisły, Rafał rzadziej widywał księcia. Przebywał wciąż przy generale. Obserwował dnia dwunastego czerwca z kopuły kolegiackiego kościoła przebieg bitwy na Dąbrowiu, we Wrzawach i pod Gorzycami — wysiadywał na dachu kolegium jezuitckiego w dymnikach, tak dobrze sobie znanych, wypatrując stanowisko Austriaków pod Dębina i cofanie się wojsk naszych pod Rachów. Czuwanie po nocach, dni na siodle bez pożywienia i chwili odpoczynku zmarnowały adiutanta. Toteż w nocy z 15 na 16 czerwca, kiedy toczyły się nara-

56

57

ale i oficerom. Ruchy jego były zgorączkowane, słowa gwałtowne i nieopatrzne. Wchodził w środek szeregow, krzychał, lajał, rozkazywał. Kiedy Olbromski przebiegał obwód umocniony w poszukiwaniu dowódcy oddziału, któremu by zakomunikował rozkazy generala, jakiś oficer pociągnął go za rękę, i, wskazując księcia, mówił:

— Czy nie mógłbyś, panie adiutancie, zabrać ze sobą tego Don Kichota?

— Równie dobrze waćpan możesz go zabrać, gdzie wola...
— Łazi tu i rozporządza się jak ekonom. Jeszcze mu kto przez pomyłkę w łeb strzeli...

— Gdzie ja go wezmę?
— Zamknij go w kaplicy św. Jacka.
— To go sobie waćpan zamykaj!

Najbardziej napastowany był wysunięty narożnik szańca. Żołnierze austriacy wdarli się już nań masą, postracali puste beczki i powyrwali pale. Garstka żołnierzy polskich zmagala się z nimi ze wszelką siłą, ale nie była zdolna odciąć naporu mas. Oficerowie widzieli, że tego miejsca nie utrzymają bez pomocy.

Tymczasem adiutant generala przyniósł im wiadomość, że pomocy nie otrzymają. Książę Gintuł skoczył w stracony wyłom i podniecał żołnierzy krzykiem do oporu. Tak chając ich pięściami do czynu i faktycznie dowodząc, zaprzadzał drogie. Widząc, że spracowani żołnierze nie są już zdolni dotrzymać placu, chwycił z ziemi karabin i w gronie kilkunastu woltażerów poskoczył w fatalny ką. Zwarli się tam bagnietem z piechurami Schocklera. Z początku cołnioło się przed ich wilczymi susami ale chwile trwała niepewność. Gintuł poślizgnął się na ruchomych glinach i runął na twarz w rów za wałem. W mgnieniu oka rzuciło się na niego z dziesięciu chłopów, żeby go żywcem pojmać. Ale się nie dał. Wstał w błocie rowu do kolan i gołymi rękami zaczął się szarpać z pijanym żołdactwem. Krzychał o ratunek, widząc, że kilku żołnierzy, co mu na pomoc skoczyli, broni się pod nasypem. Ale i tamci wnet zostali przez tłum obezwładnieni. Wtedy opanowała go śmiertelna podnieta. Huknął pierwszego z brzegu draba między oczy, w piersi drugiego. Targnął się z kupy całą siłą. Nie dał rady. Powtórnie runął w błoto rowu, nawzajem, czując, że traci siły. Płynął w pysk najbliższemu, który go kadłubem swoim całkowicie przywalił. Charknął mu w ślepie:

— Prędejj morduj, chamiel!

Ale oto ów żołdak garścią zasłania mu usta. Coś do niego szepce, coś sekretnie gada. Jaka się, jaka. Książę otworzył oczy. Nie może pochwyć tchu...

— Cichaj... cichaj... jaśnie panie... — szepce ów żołdak austriacki.— Nie waż się ruszać!

— Nie puscie ognia w tyłek! —

nek. Teraz wszystkim mówię... — rzucił krzyżem i powtarzał: — Sam księżę, nie mając żadnej broni, z laską w ręku przechadzał się między tłumem, udzielając rad i wskazówek nie tylko żołnierzom, wieży i za murem, strzelał, nie wiało.

Sam księżę, nie mając żadnej broni, z laską w ręku przechadzał się między tłumem, udzielając rad i wskazówek nie tylko żołnierzom, wieży i za murem, strzelał, nie wiało. Rafał poczęło łac woda i sikałek, żeby nie miał ognia w tył. Sam księżę, nie mając żadnej broni, z laską w ręku przechadzał się między tłumem, udzielając rad i wskazówek nie tylko żołnierzom, wieży i za murem, strzelał, nie wiało. Rafał poczęło łac woda i sikałek, żeby nie miał ognia w tył.

— Pana Samiewskiego jamus zorei wrzeszczał oszalełe glosy.

Wielkie armaty walał poczęły młotać kulie w klasztor i ogród kościoła, w mury cmentarza i dzwonnice, zdobyte przez Austriaków. W tej samej chwili naderżły oficerowie przyboczni z doniesieniem, że silne kompanie atakują miasto od strony Zawichosty, że szturmuje całą przesterż od murów klasztornych Marii Magdaleny aż do zamku, że czarna zarówno samym wybrzeżem Wisły, jak i szczytem gór Perzowych. Zaledwie Rafał wybiegł z parowu na jaśnie, general obcesowo zapytał:

— Bateria czwarta?
— Trzymaj się.
— Co tam?
— Oficerowie twychta działa i strzelają, bo kanonierów wybito. Pułkownik sam pracuje, twarz ma spalona od prochu.

— Czy obiegany?
— Nasz.
— Święty Jakób?
— Pułkownik sam pracuje, twarz ma spalona od prochu.

— Rozumiem.
— Gdyby się żadna miara utrzymała nie mogli, niechaj wszyscy uchodzą wraz, co do nogi, a ja ruderę natychmiast zbuję ze szczytem i Austriaków pod nią pochowam.

— Świętego Jakoba! — zawołał Rafał, przypomniałszy sobie zlecenie księcia.

Ale general już go nie słuchał. Cały był pochłonięty ekspedycja kapłana Czajkowskiego na czele kompanii trzeciego pułku dla obrony brania ogrodów i murów Pałacu Benedyktynek, kapłana Szymanieckiego na czele pięćdziesięciu ochotników dla zdobycia karczemny za bramą Opatowską i adiutanta swego Jordana, ze stu ludźmi na baterię szosa i siodła.

Przybiegłszy na miejsce wskazanę, Rafał zastał już wśród obró-ców zamieszanie. Piechota austriacka wdarła się po okrajnym par-tyku od strony Wisły i starej Krakowskiej bramy murowanej, usi-łowala zdobyć szanec, jeszcze przez generała Egermana sypanę. Kompania pułku dwunastego, ukryta za nasypem, bila się już z na-patnikami na bagnety. Nowycwiczeni chłopci Gintuł, pomieszczani w oknach i korcieżach klasztoru, na poddaszach i w dymnikach, na-patnikami na bagnety. Nowycwiczeni chłopci Gintuł, pomieszczani w oknach i korcieżach klasztoru, na poddaszach i w dymnikach, na-patnikami na bagnety.

